66  diário oficial Nº 36.321 Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

Portaria nº 2925/2025-DAF/CGP, de 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007950/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (oito)
diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município de Ma-
rabá para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 02/08 à
16/08/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como
possíveis escoltas táticas Bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público. .

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jhoseph Ricardo Costa

e Costa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958766 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2937/2025-DAF/CGP, DE 05/08/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007932/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 25 e ½ (vinte
e cinco e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.300,29, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Mojuí dos Campos no período de 25/08 à
19/09/2025, ministrar treinamento do sistema renainf para os servidores
do órgão de trânsito do Municpio de Mojuí dos Campos/Pa.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Andrea Maria da Silva
Carvalho ASSIST TRÂNSITO DTO/COFT/RENAINF 80845546/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1230351

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 2955/025-DAF/CGP, de 06 de agosto de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, matrícula
3156630/1, Técnico em Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 26.09.2025
a 05.10.2025, referentes ao exercício 10.09.2024/2025.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26.09.2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2954/2025-DAF/CGP, de 06 de agosto de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 092/2025-DTO/
CED/GIEDUC, datado de 04/08/2025, protocolado sob o nº 2025/3112778,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELIO SILVA GRANADO SANTOS, matrícula
57195389/3, Agente de Educação de Trânsito, lotado na Gerência de
Integração Educacional, 30 (trinta) dias de férias, no período de 14/08 a
12/09/2025, referentes ao exercício de 25.03.2024/2025.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/08/2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1230261
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
02/2025-PSS-DETRAN/PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o Resultado Final dos candidatos aprovados no Proces-
so Seletivo Simplificado nº 02/2025-PSS/DETRAN/PA, para provimento de
vagas temporárias de Nível Médio:
Belém

PROGRAMADOR

Inscrição Nome Pontuação Colocação

20250400344749 DANIEL FELIPE LOPES DE
DEUS (PCD) 28.80 1

20250400187385 ALEXANDRE DA SILVA
ARAÚJO 30.70 1

20250400592922 CAIO JATENE EWERTON
MIRANDA 29.90 2

20250400146830 MÁRCIA BRUNA COUTINHO
DA SILVA 29.10 3

20250400548429 RENAN BAIA DO ROSÁRIO 28.30 4

20250400516317 JOÃO PEDRO OLIVEIRA
DA SILVA 28.30 5

CONVOCAR os candidatos aprovados, para em consonância com o item
8.10 do Edital 02/2025-DETRAN, apresentarem a documentação exigida
no Anexo VII do referido Edital, nos dias 07/08 e 08/08/2025, no horário
de 09 às 15 horas, na SEDE do DETRAN/PA, localizada na Rodovia Augusto
Montenegro, S/N - Mangueirão – 66640-000 – Belém/PA, para conferência
pelo setor de recursos humanos.
Belém , 06 de agosto de 2025
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1230652
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/07/2025
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: WESLLEY FERREIRA DE LIMA
Matrícula: 5897405/2 – Analista em Gestão Penitenciária - Biomedicina
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1230145

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
Portaria Nº 560/2025/DGP/SEAP Belém, 06 de agosto de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições;
Art. 1º CONCEDER afastamento em gozo de LICENÇA PRÊMIO, de acordo
com o Art. 72, XI da Lei nº 5.810/94, aos servidores abaixo, conforme
período determinado:
Nº;NOME;MATRÍCULA;PERÍODO AQUISITIVO;PERÍODO DE GOZO
1;ADAMIR CAMPOS RODRIGUES JUNIOR;5952434;09/12/19 a
08/12/22;01/09/25 a 30/09/25
2;ADELMAR COSTA DA SILVA;5953881;17/02/20 a 15/02/23;15/09/25 a
14/10/25
3;AGOSTINHO DA CONCEICAO CASTRO;5958182;27/03/21 a
25/03/24;15/09/25 a 14/10/25
4;ALEXANDRE DA COSTA SILVA;5954019;28/11/21 a 26/11/24;01/09/25
a 30/09/25
5;ANDRE LEVY DA SILVA ALBUQUERQUE;5932788;13/02/20
a 11/02/23;15/09/25 a 14/10/25
6;ANDRE OLIVEIRA DE MELO;7009648;05/08/19 a 03/08/22;15/09/25 a
14/10/25
7;ANDREZA DA COSTA SANTANA;5952945;18/12/19 a 17/12/22;01/09/25
a 30/09/25
8;ANGELA MALATO DE ARAUJO MARQUES;5062870;16/11/20 a
15/11/23;11/09/25 a 10/10/25
9;ANTONIO ARISFRAN MAGALHAES VIANA;5953890;05/01/21 a
04/01/24;01/09/25 a 30/10/25
10;ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORREA;41688;18/01/21 a
17/01/24;01/09/25 a 30/09/25
11;BRUNO CEZAR PINHEIRO SARMENTO;57217195;17/02/20 a
15/02/23;15/09/25 a 14/10/25
12;CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO;5950100;12/08/19 a
11/08/22;01/09/25 a 30/09/25
13;CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA;5911486;13/02/20 a 11/02/23;15/09/25
a 14/10/25
14;DONIZEDECK CARDOSO DE MIRANDA;5898642;02/04/12 a
01/04/15;15/09/25 a 14/10/25
15;EDIKLILTON SILVA NASCIMENTO;5939032;26/02/20 a
25/02/23;15/09/25 a 14/10/25
16;ELITON GONCALVES LIMA;5933744;21/02/20 a 19/02/23;01/09/25 a
30/10/25
17;ELLEN PRISCILA DOS REIS FERREIRA;5953260;13/01/20 a
11/01/23;01/09/25 a 30/09/25
18;EUNICE FERRAO DA SILVA;5860598;07/07/17 a 05/07/20;01/09/25 a